(*Au dos.*) De quadam compositione domni Jocerandi.

4590.

LITTERÆ OFFICIALIUM NIVERNENSIIUM AD ABBATES REOMENSEM ET DE FONTENETO, ETC.,
DE RESPONSIONIBUS MONACHORUM DE CARITATE SUPER OBEDIENTIA PRIORI EJUSDEM
LOCI DEBITA.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2274, n^o 14.)

1230 (n. s.),
22 février.

Viris venerabilibus ac religiosis dominis et amicis in Christo karissimis, abbati et priori Reomensi et abbati de Fonteneto, Cisterciensis ordinis, Arnulphus, archidiaconus, et Petrus, decanus, officiales Ni-

¹ [D^s. *Quinqueecclesiensi.*]

² Cop: *omnibus.*

³ [D^s. *Robeieto.*]

⁴ [D^s. *testimonium.*]

⁵ Baluze a collationné la copie de D. sur l'original, en 1703, à Cluny même.

vernenses, salutem in eo qui salus est omnium et salvator. Discretioni vestre intuitu presentium innotescat, quod nos mandatum a vobis auctoritate apostolica nobis injunctum¹ cum fidelitate ac diligencia exequi cupientes, hac die veneris proxima post Cineres, apud Caritatem pro ipso diligencius exequendo in personis propriis accedentes, conventum de Caritate fecimus conveniri, et eidem convento mandatum vestrum exposuimus, prout ipsum in litteris ad nos directis fide oculata vidimus contineri. Invenimus autem quosdam, videlicet Petrum² de Senonis, Willelmum Anglicum, Laceirche, Hynardum, Bernaldum Normannum succentorem, Obertum organistam, Johannem de Cliniaco (*sic*), Stephanum de Sazaunia, Willelmum Normannum juvenem, Willelmum de Marcigniaco, Robertum de Donziaco, Galcherum, Hugonem de Karitate, Symonem de Curtiniaco, Hugonem de Nivernis, Innocentium, Petrum de Sancto Reveriano, P. Burdinum, P. Burchardum, P. de Marcigniaco, Philippum puerum, Petrum puerum, Robinum puerum, Johannem puerum, Thomam puerum, et Johannem de Lugduno, qui sponte in nostra presencia renunciaverunt et recognoverunt se renunciasse, deliberatione provida precedente, appellationi olim facte, promittentes debitam obedientiam et subjectionem domino abbati Cluniacensi et priori ab eo in Karitatensi ecclesia instituto; eodem priore nobis nichilominus intimante, quod quidam absentes, videlicet Regnaudus de Castro Renardi, Petrus Dadet, Guido Lespine, Landricus Paissardus et Reginaudus, prior de Cona, eidem appellationi sponte ac provide renunciaverunt, domino abbati Cluniacensi obedientiam debitam promittendo, et etiam ipsi priori. Alios vero invenimus, scilicet Petrum de Novo Vico, Robertum Normannum, Gaufridum de Themtriaco, Milonem de Lasiaco, Stephanum de Curtiniaco, Willelmum Normannum, Benedictum de Cruce, Petrum de Meso, Gaufridum de Curtiniaco, Guidonem de Bello Joco, Regnaudum de Senonis, Aschardum puerum de Belfex, Gaufridum de Carnoto, Symonem de Caroloco, et Theobaldum de

¹ Voir la bulle du 24 décembre 1229. — ² Sur ces religieux, voir la sentence de l'abbé de Cluny, du 2 juillet 1229, ci-dessus, n° 4582.

Venesiaco, qui audita citatione a nobis ex parte vestra, juxta tenorem mandati vestri facta, se in negotio jam incepto persistere et appellationi olim facte firmiter adherere asserentes, responderunt quod die assignata in vestra presentia comparerent, facturi quod faciendum viderent. Super aliis etiam, qui tunc temporis erant absentes, prefato priori dedimus in mandatis, quod ipsos peremptorie citet, ut die jovis proxima ante dominicam qua cantatur *Letare Iherusalem*¹, coram vobis personaliter compareant apud Caritatem, juxta formam mandati apostolici processuri. Actum anno gracie m^o cc^o xx^o nono, mense februario.

4591.

CHARTA QUA PAGANUS, PRIOR DE GRASAC, CONCEDIT PONCIO PALAIS VICTUM IN DOMO DE GRASAC ET BAILIAM EJUSDEM LOCI.

(Bibl. nat. cop. 142-116.)

1230 (n. s.),
février.

Noverint universi presentes pariter et futuri, quod nos Paias², prior de Grazac, per nos et per omnes successores nostros priores ejusdem loci, amore Dei, liberaliter donamus et concedimus tibi Poncio Palais victum tuum q[u]amdiu vixeris in domo de Grazac, et amplius donamus tibi dicto Poncio et infantibus tuis in perpetuum, pro utilitate dicte domus, bailiam de Grazac, per nos et per omnes successores nostros; et insuper promittimus tibi dicto Poncio stipulanti et tuis infantibus, nos predictam donationem semper in pace tenere tibi et tuis heredibus, et nunquam contra venire aliquo tempore, vel aliquo jure canonico vel civili, scripto vel non scripto, nec aliquis nomine nostro ingenio vel mandato, et propter hoc donamus tibi et heredibus tuis fidejussores: Hugonem de Salsac, Poncium de Lapte et Jarentonem de Lapte, milites, pro nobis et pro dicta domo de Grazac. Ad hoc nos predicti Hugo, et Poncius, et Jarento constituimus nos fidejussores tibi dicto Poncio Palai et tuis infantibus, pro omnibus attendendis et servandis et in pace tenendis, que liquet dictum priorem

¹ 14 mars 1230. — ² Il est appelé *Paganus* dans un acte de mai 1229.

pro se et pro domo de Grasac tibi et tuis infantibus superius promississe. Et in hoc renunciamus epistole divi Adriani et nove constitutioni. Ego vero dictus Poncius, gratis et humiliter accipiens supradicta, feci hominum jam dicto priori et domui de Grazac. Actum anno Domini m^oii^oxx^o nono, mense febroarii, presentibus testibus P., priore de Roseriis, Cussonello, capellano d'Estivaleillas, Mauricio de Glavenas, Bodo, capellano de Lapte, I. monaco, Stephano Vacher, Jarentone de Lapte, Guichardo, Po[nccio] Gras, P. Bruni, W. de Salsac, P. Wi., G. de Fores, Jo. Albes, Bo. de Fores, G. Boier, Juliano Boier, Rufo d'Estivaleillas, et Joves de Roseriis, Nicholao (?) de Salsac, Ham. et filio ejus, Bo. de Laval, Abril, Hugone, filio St. Boer, J. Picart, W. Picart, Du[ranno] de Roseriis. In cujus rei testimonium et perpetuam firmitatem, nos, Paias, dictus prior de Grazac, presentem cartam tradimus tibi dicto Po[nccio] Palai, sigilli nostri munimine roboratam.

(*Au d^{os} :*) De bajulia de Grazac.

4592.

LITTERÆ SUBPRIORIS ET CONVENTUS DE CARITATE AD GREGORIUM PAPAM IX, DE OBEDIENTIA EXHIBITA ABBATI CLUNIACENSI ET PRIORI AB EODEM INSTITUTO, ET DE ABSOLUTIONE IMPETRATA.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2274, n^o 15, or. 7, 2^o et 16; D*. 142⁴.)

Sanctissimo patri ac domino Gregorio, Dei gratia summo pontifici, frater Columbus, supprior² humilis, devotique filii ejus conventus de Karitate³, pedum oscula beatorum. Cum dies fuisset assignata, auctoritate vestra, apud Karitatem, ad feriam quintam ante dominicam qua cantatur *Letare Jerusalem*⁴, a venerabilibus viris Reomensis et de

1230 (n. s.),
[14] mars.

¹ Le n^o 7, 2^o, est un *vidimus* du mois de mai 1294, sous le sceau du bailliage de Mâcon, et le n^o 16, une copie authentique, en date du 10 juin 1296; délivrée par Jean Baconier, clerc-notaire de Lyon.

² [D. *Subprior.*]

³ [D*. *Caritate.*]

⁴ 14 mars 1230 (n. s.). Assignation avait été donnée à cette date aux religieux de la Charité. Voir n^o 4590.

Fonteneto, Cisterciensis ordinis, abbatibus, et priore Reomensi, reverendo patri domno Bartholomeo, abbati nostro Cluniacensi, ex una parte, ac quibusdam ex nobis et nostris, ex altera, tam super obedientia venerabili viro domno Balduino¹, quem prefatus abbas noster nobis in priorem prefecerat, exhibenda, quam super aliis in nostris litteris comprehensis, dicto venerabili . . . abbate nostro ad prefatam diem apud Karitatem coram dictis abbatibus comparente, tertio eorum conjudice excusato, nos ejusdem abbatis nostri patientiam, et benignitatem et mansuetudinem attendentes, dicto . . . priori nostro ab eodem abbate nostro nobis instituto omnes et singuli obedimus humiliter et devote. Nos etiam Petrus de Novi, quondam cantor, Robertus Normannus Calvus², Willelmus³ Anglicus, Willelmus Normannus, Bernardus Normannus, Willelmus Normannus, Willelmus de Nongento, Milo de Loisiaco⁴, Benedictus de Cruce, Gaufridus de Masticone⁵, Guichardus Cognatus, Stephanus Chabue, Petrus Daduez, Reginaldus⁶ de Castro Renardi, Hugo de Karitate, Johannes de Sancto Christofo, Petrus Gradiens, Johannes Cluniacensis, Stephanus de Sezannia, W. de Marciniaco, Symon de Corteneto, Johannes de Lugduno, Odo de Karitate, Robertus de Donziaco, Petrus Bochari, Hugo Nivernensis, Petrus Conversus, Petrus Bordinus, Petrus de Meso, Innocentius de Novi, Petrus de Marciniaco⁷, Guido puer, Gaufridus puer, nepos Garini, P. puer de Karitate, Achardus puer de Besses, Philippus puer Bellijoci, Symon puer Kariloci, Teobaldus puer de Venisi⁸, Johannes puer de Karitate, Thomas puer de Meva, Robinus puer de Karitate, Johannes Normannus⁹, Rogerius Anglicus, Petrus Bornus, Petrus de Vissi, Willelmus de Cenconio, Guido de Sancto Celso, Johannes, prior de Castro Renardi, Petrus Rufus, quondam prior Senonensis, Reginaldus¹⁰, prior de Cona, Stephanus Roselli,

¹ [D. Bartholomeo Balduino.]

² [D. Clavus.]

³ [D*. Willermus.]

⁴ [D. Laisiaco.]

⁵ [D*. Masticione.]

⁶ [D. Renardus.]

⁷ [D. Marciano.]

⁸ [D. Venesi.]

⁹ [D. monachus.]

¹⁰ [D*. Renaldus.]

Gaufridus de Pontisara, Galcherus de Altisiodoro, Stephanus de Corteneto dictus Coifez, qui erroneo hactenus ducti consilio, propter rebellionem¹ nostram, eo quod dicto priori obedire nolebamus, a prefato venerabili abbate nostro eramus vinculo excommunicationis astricti, et apud Karitatem presentialiter² existentes, spontaneo prestito juramento et ab eodem patre nostro domno abbate recepto, quod super dicta excommunicatione staremus mandatis ipsius, munus absolutionis impetravimus ab eodem, sub eodem juramento firmiter promittentes, quod eidem tanquam abbati nostro ac priori ab eo instituto vel pro tempore instituendo obediemus de cetero humiliter ac devote. Unde sanctitatis vestre genibus provoluti, veniam de premissis excessibus postulantes, vestre benedictionis gratie restitui lacrymabiliter supplicamus. Nos etiam totus conventus vestre sanctitatis pedibus inclinati, devotione qua possumus imploramus quatinus, cum parati simus venerendo patri domno abbati nostro Cluniacensi reverentiam et obedientiam omnimodam exhibere, malivolis detractorum persuasionibus unitatis et pacis ac concordie vinculum inter nos et ipsum ac matrem nostram Cluniacensem ecclesiam rumpere maliciose machinantium vestre sanctitatis aures nullatenus prebeat. Sanctitatis vestre paternitatem ecclesie sue sancte sanam et incolumem Dominus per longa tempora conservare dignetur. Actum anno Domini millesimo ducentesimo vicesimo nono, mense marcio³.

4593.

CHARTA QUA JOHANNES, COMES CABILONENSIS, NOTUM FACIT CONVENTIONEM FACTAM FUISSE INTER LANDRICUM DE BRANCEDUNO ET ECCLESIAM CLUNIACENSEM SUPER DISCORDIA QUÆ VERTEBATUR INTER IPSOS⁴.

(D*. 265.)

Ego Johannes, comes Cabilonensis, omnibus notum facio præsentibus⁵ inspecturis, quod cum discordia verteretur inter dominum Landricum

1230, mai.

¹ [D*. *rebellicionem.*]² [D*. *personaliter.*]³ Le sceau manque.⁴ L'affaire de Landry de Brancion a déjà été l'objet du n° 4589.⁵ [Suppl. *litteras.*]

de Brandiduno, militem, ex una parte, et ecclesiam Cluniacensem, ex alia, super quadam injuria quam idem miles proponebat et dicebat sibi ab hominibus villæ Cluniacensis illatam¹, tandem me et aliis probis viris mediantibus, dictus miles dictam injuriam et omnes exactiones sibi et suis inde competentes proprio juramento ecclesie Cluniacensi et hominibus ejusdem villæ remisit et quitavit, promittens sub eodem juramento, quod per se nec per alium, Cluniacensem ecclesiam nec homines ejusdem villæ, nec res eorum de cetero inquietabit nec inquietari sustinebit. Et proinde prædicta ecclesia dicto militi xx libras Cluniacenses pro bono pacis refudit, de quibus garentum suum habuit et recepit. Et ego dictus comes, ad instantiam et preces prænominati militis, me fidejussorem ac responsalem in manu Cluniacensis ecclesie constitui, quod super hoc contra dictam ecclesiam et villam et res eorundem per se, nec per aliquem aliquo tempore quæstionem movebit. In cujus rei testimonium præsentibus litteris sigillum meum apposui. Actum anno Domini m. cc. xxx, mense maio.